第６回 地域道路経済戦略研究会 合同研究会 議事概要

１．日時

平成28年6月28日（火）16:00～18:00

２．出席者

＜委員（本省）＞

石田東生顧問、羽藤英二座長、伊藤香織委員、小根山裕之委員、

日下部貴彦委員、清水哲夫委員、堤盛人委員、豊田三佳委員、布施孝志委員

＜委員（地方）＞

有村幹治委員、内田賢悦委員、高橋清委員、宇野伸宏委員、力石真委員、

塚井誠人委員、橋本成仁委員、藤原章正委員、加知範康委員、嶋本寛委員

神谷大介委員

３．議事

（１） 地方研究会からの報告

（２） 全体意見交換

４．議事概要

（１） 地方研究会からの報告

① 沖縄地方研究会

「信頼性の高い・シームレスな観光交通の実現」、「観光・地域資源の連携

による新たな魅力の創出」に関する研究の進捗等について報告を頂いた。

② 九州地方研究会

「外国人レンタカー利用者の観光動態と危険挙動の把握」、「道の駅利用

者の特性・実態の把握」に関する研究の進捗等について報告を頂いた。

③中国地方研究会

「抜け道道路と事故の関係」、「沿道状況の影響による速度低下要因の把

握」に関する研究の進捗等について報告を頂いた。

④近畿地方研究会

「ミッシングリンク」、「生活道路の交通安全」に関する研究の進捗等につい

て報告を頂いた。

⑤北海道地方研究会

「冬期の道路の信頼性評価」、「外国人の広域観光周遊の実態把握」に関

する研究の進捗等について報告を頂いた。

（２） 全体意見交換

外国人観光客の交通安全対策のあり方、ミッシングリンクの評価のあり方、

生活道路の交通安全対策のあり方等について議論が行われた。